Дело № 1-31-10/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 августа 2019 года                                                                                            г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым Мещанов С.В.,

при секретаре Шемшединовой А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Трошиной Я.А.,

подсудимого Алексюка М.А.,

защитника адвоката Куртеева И.В.,
потерпевшего <Г.Д.В.>,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

Алексюка Марка Алексеевича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, <образование>, <семейное положение>, не работающего, зарегистрированного по адресу: < >, проживающего по адресу: < >, ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ,

установил:

Органами предварительного расследования Алексюк М.А. обвиняется в незаконном проникновении в жилище, совершенном против воли проживающего в нем лица, при следующих обстоятельствах.

<дата> в период времени с <время> до <время>, у Алексюка М.А. находившегося в районе <адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в указанное жилище. Реализуя задуманное, Алексюк М.А., достоверно зная о том, что он не имеет законных, ни предполагаемых, ни иных каких-либо прав на пользование данным жилым помещением, а также осознавая отсутствие согласия его собственника <Г.Д.В.> на проникновение и нахождение в данном жилище, действуя против воли последнего, подошел к установленному с левой стороны от входа в помещение <адрес> незастекленному окну, через которое, путем свободного доступа, незаконно проник в жилище <Г.Д.В.>. Находясь в вышеуказанном доме, Алексюк М.А. осознавал, что нарушает право проживающего в нем лиц на неприкосновенность жилища, гарантированное ст. 25 Конституции РФ.

Такие действия Алексюка Марка Алексеевича органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 139 УК РФ, - как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

В судебном заседании подсудимый Алексюк М.А. вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, подал письменное ходатайство о прекращении в отношении него уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, пояснив, что положения закона о не реабилитирующих основаниях прекращения уголовного дела ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого, адвокат Куртеев И.В. заявленное Алексюком М.А. ходатайство поддержал, пояснив, что последний вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также выполнил действия, направленные на заглаживание причиненного преступлением вреда.
Потерпевший <Г.Д.В.> против прекращения уголовного дела в отношении Алексюка М.А. не возражал, пояснив, что подсудимый принес ему свои извинения, чем полностью загладил причиненный преступлением вред, каких-либо претензий материально-морального характера к последнему он не имеет.

Обсудив заявленное ходатайство, выслушав подсудимого, его защитника, потерпевшего и мнение государственного обвинителя, не возражавшей против прекращения уголовного дела в отношении Алексюка М.А. в связи с деятельным раскаянием, мировой судья считает его подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», по смыслу ч. 1 ст. 75 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить.

На основании ч. 1 ст. 28 УПК РФ, суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях предусмотренных ч. 1 ст.75 УК РФ.

Как следует из установленных в суде обстоятельств, подсудимый Алексюк М.А. впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, в силу ст. 15 УК РФ, относящегося к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся, о чем свидетельствует его активная признательная позиция после совершения преступления, выразившаяся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления и выполнении действий направленных на заглаживание причиненного преступлением вреда путем принесении своих извинений потерпевшему, а также заявленном им ходатайстве об особом порядке судебного разбирательства.
При таких обстоятельствах, а также принимая во внимание личность подсудимого, мировой судья приходит к убеждению о том, что вследствие деятельного раскаяния Алексюк М.А. перестал быть общественно опасным, в связи с чем, может быть освобожден от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием.

Выплату вознаграждения адвокату Куртееву И.В. произведенную из средств федерального бюджета в размере 3250 (трех тысяч двухсот пятидесяти) рублей, в связи с осуществлением последним защиты Алексюка М.А. в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования (л.д. 109), в силу требований ст. 131 УПК РФ мировой судья признает процессуальными издержками. Поскольку Алексюк М.А. не является осужденным, а уголовное дело в отношении него прекращено в связи с деятельным раскаянием, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с него не подлежат, а должны быть возмещены из средств федерального бюджета.

На основании ст. 28 УК РФ и руководствуясь, ст. 75 УПК РФ, мировой судья

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении Алексюка Марка Алексеевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ на основании ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием, освободив его от уголовной ответственности.
Меру процессуального принуждения Алексюку М.А. в виде обязательства о явке, до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату Куртееву И.В. в размере 3250 (трех тысяч двухсот пятидесяти) рублей, - отнести на счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня его оглашения, путем принесения жалобы или представления через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.
Мировой судья: